³² C. Cenci per il secolo XIII ha individuato dopo le Narbonensi e quelle di Assisi del 1279 altre 4 Costituzioni generali: quelle di Strasburgo (1282), Milano (1285) e due di Parigi (1292 e 1295) (per la loro edizione, cf. *Constitutiones*, 149-364). Lo stesso autore sta lavo-

dato, dunque, da un fondamentale obiettivo: aggiornare costantemente le norme legislative dell'Ordine per adeguarle alle nuove esigenze della vita dei frati. Per offrire un esempio del modo di procedere in questa evoluzione redazionale riprendiamo di nuovo il testo sopra offerto, per rilevare gli sviluppi successivi alla norma sul divieto di possedere beni preziosi in convento. L'aggiornamento venne operato già nel capitolo di Assisi del 1279 e rimase poi invariato nelle successive costituzioni:

Narbonensi III 8	Assisi III 8 ³³ (e successive Costituzioni)
<p>Item nullum depositum servetur in locis fratrum in auro et argento, gemmis seu alia re pretiosa, solis libris exceptis, nisi aliquis necessitatis articulus emergerit, quem fratres non possent absque gravi scandalo declinare.</p> <p>Et tunc de guardiani fiat licentia vel vicarii cum consilio discretorum. Et si quis contrafecerit, tribus diebus in pane tantum et aqua ieiunet.</p>	<p>Inhibemus districte, sub poena privationis librorum vel officiorum Ordinis aut poena aequivalentis, cui haec poena non competit,</p> <p>quod nihil permittatur deponi in locis fratrum in auro et argento, gemmis seu alia quacumque re pretiosa, solis libris exceptis, nisi aliquis necessitatis articulus emergeret, quem fratres absque scandalo declinare non posset.</p> <p>Et nunquam fiat sine consilio discretorum et sine licentia guardiani vel vicarii, ita quod videatur ab ipsis quid et quantum recipitur, et cui et qualiter reddi debeat. Et sub scriptura hoc fiat autentica vel sigillo reponentis, si habet, et semper cum protestatione quod fratres reponentibus nullatenus de custodia tenebuntur.</p>

Nella sua sostanza la norma resta la stessa, cambiano soltanto le pene da comminare ai trasgressori, diventando molto più gravi, prevedendo infatti la sottrazione ai frati dei propri libri e la privazione degli uffici. Inoltre viene specificata ulteriormente la funzione di controllo dei guardiani per i quali si stabilisce una attenta procedura che impedisca loro ogni possibile equivoco nei permessi da dare per l'accettazione di cose preziose nei

rando sulle successive del sec. XIV. Sappiamo per certo che seguiranno altre due nelle quali viene mantenuta la tradizione delle Narbonensi: Assisi del 1316 (per l'edizione: A. CARLINI, *Constitutiones generales Ordinis Fratrum Minorum anno 1316 Assisii conditae*, in *Archivum Franciscanum Historicum* 4 [1911] 276-302) e Lione del 1325 (Il testo è pubblicato in "Appendix" dell'articolo precedente: A. CARLINI, *Constitutiones generales*, 527-536).